
SAMTALEKORT OM MODELLER FOR DÅB 

RITUAL  SOM TEMA

Dåben er en helhed af sprog og handling. Derfor har dåbskommissionen arbejdet med at finde en balance 
mellem de led, der rummer en handling, fx korstegnelse, tre håndfulde vand og håndspålæggelse, og de 
sproglige led, fx bønner, tekster, trosbekendelse og dåbsbekræftelse.

I det nuværende dåbsritual sker tilspørgslen til trosbekendelsen i sin fulde længde. I de tre modeller kan 
man vælge at bruge en kort tilspørgsel i stedet for den fulde trosbekendelse; i det tilfælde synges eller siges 
menighedens fælles trosbekendelse lige inden korstegnelse, tilspørgsel og dåbshandling.

Kommissionen fremlægger også to forslag til ny formulering af dåbsbekræftelsen. De to forslag har samme 
teologi som i den nuværende dåbsbekræftelse, men er forskellige i deres sprog og stilleje.

De tre dåbsbekræftelser bruger forskellige ord og formuleringer om det, der er sket i dåben: ”genfødt”, 
”genfødt og fornyet”, ”født på ny”, og bruger ligesom bønnerne både begrebsligt sprog og billedsprog. Det har 
været et fokus for kommissionen, at sproget ikke skal være dagligsprog. Sproget må derimod gerne udtrykke, 
at det, der sker i dåben, overskrider det menneskelige og altså rummer en ’andethed’, men må ikke opleves 
fremmedgørende.

Desuden har kommissionen lavet en vejledning til, hvilke inddragende symboler og tiltag, man eventuelt kan 
bruge i forbindelse med dåben. 

Foto: M
ads H

olm



1   RITUAL 
 Trosbekendelse og tilspørgsel

I dåbsritualet indgår en tilspørgsel forud for selve dåbshandlingen. Her svarer dåbskandidaten selv eller en 
voksen på et spædbarns vegne ja til trosbekendelsen. 

I det nuværende ritual sker tilspørgslen til trosbekendelsen i sin fulde længde, men kommissionen har i alle tre 
modeller givet forslag til en kort tilspørgsel, der kan anvendes i stedet. Den korte findes i en version med og 
uden forsagelsen. 

Den lange (tilspørgsel til trosbekendelsen i fuld længde):
N.N. Forsager du Djævelen og alle hans gerninger og alt hans væsen? – Ja! 
Tror du på Gud Fader, den Almægtige, himlens og jordens skaber? – Ja! 
Tror du på Jesus Kristus, hans enbårne Søn, vor Herre, som er undfanget ved Helligånden, født af Jomfru Maria, 
pint under Pontius Pilatus, korsfæstet, død og begravet, nedfaret til dødsriget, på tredje dag opstanden fra de 
døde, opfaret til himmels, siddende ved Gud Faders, den Almægtiges, højre hånd, hvorfra han skal komme at 
dømme levende og døde? – Ja! 
Tror du på Helligånden, den hellige, almindelige kirke, de helliges samfund, syndernes forladelse, kødets 
opstandelse og det evige liv? – Ja! 
Vil du døbes? – Ja!

Den korte: 
N.N. Forsager du Djævelen og alle hans gerninger og alt hans væsen? – Ja! 
Tror du på Gud Fader, den Almægtige, og på Jesus Kristus, hans enbårne Søn, og på Helligånden? – Ja! 
Vil du døbes? – Ja!

Den korte uden forsagelse:
NN: Tror du på Gud Fader, og på Jesus Kristus, hans søn, og på Helligånden? – Ja!
Vil du døbes? – Ja!  

Drøft i gruppen, hvordan I opfatter tilspørgslen: 
•	 Hvad siger man efter jeres opfattelse ja til?
•	 Hvilken betydning har det, at ritualet indeholder en tilspørgsel?
•	 Nogle opfatter tilspørgslen som en troseksamen, hvordan opfatter I det?
•	 Foretrækker I en kort tilspørgsel og i givet fald med eller uden forsagelse? Og hvorfor?
•	 Synes I, der fremover skal være mulighed for at bruge kort tilspørgsel?



2   RITUAL 
 Dåbsbekræftelse med håndspålæggelse

Præsten lægger efter dåben hånden på den nydøbtes hoved og bekræfter, hvad der lige er sket i dåben. 
Håndspålæggelsen viser, at dåbsbekræftelsen også er en forbøn for den, der nu er døbt. 

Drøft i gruppen:
•	 Hvad siger de forskellige dåbsbekræftelser om dåben?
•	 Hvordan vurderer I balancen mellem begrebsligt og billedsprog? 
•	 Er der formuleringer, I finder tvetydige, vage eller svære at forstå?
•	 Hvad er jeres samlede vurdering af de forskellige formuleringer af dåbsbekræftelsen?

Den nuværende dåbsbekræftelse: 
Den almægtige Gud, 
vor Herre Jesu Kristi Fader, 
som nu har genfødt dig 
ved vand og Helligånden 
og skænket dig syndernes forladelse, 
han styrke dig med sin nåde til det evige liv.
Han bevare din udgang og indgang fra nu og til evig tid!
Fred være med dig!
Findes i Model I-III

Nyt forslag til dåbsbekræftelse: 
Du er døbt med vand og Ånd. 
Gud har nu genfødt dig
og fornyet dit liv, 
og givet dig forladelse for al synd.
Må Gud styrke dig i dit liv som døbt.
Han bevare din udgang og indgang fra nu og til evig tid.
Fred være med dig!
Findes i Model II og III

Nyt forslag til dåbsbekræftelse: 
Du er døbt med vand og Ånd, 
født på ny i Kristus til at leve i tro, håb og kærlighed.
Gud har nu båret dig ind i sit liv, 
så du aldrig kan falde ud af hans favn.
Guds tilgivelse og barmhjertighed omslutter dig nu og altid.
Han bevare din udgang og indgang fra nu og til evig tid!
Fred være med dig!
Findes i Model III



3   RITUAL 
 Inddragende symboler og tiltag

I nogle kirker bruger man forskellige tiltag ved dåb, fx dåbstræer eller dåbslys. Brugen af et dåbstræ kan ske 
ved, at en fadder hænger et stofæble med barnets navn på et dåbstræ i kirkens sideskib. Bruger man dåbslys, 
kan præsten fx under faddertiltalen tænde dåbslyset, som forældrene herefter får med hjem og kan finde frem 
på barnets dåbsdag de kommende år 

De forskellige tiltag sker ofte for at inddrage dåbsfamilier og dåbsfølge i dåbshandlingen, og de kan også være 
med til at tydeliggøre, hvad der sker i dåben. 

Kommissionen foreslår i vejledningen vedr. inddragende symboler og tiltag, at brug af disse kan finde sted i for-
bindelse med faddertiltalen, dvs. uden for selve dåbshandlingen. 

Drøft i gruppen:
•	 Hvilke tiltag har I selv oplevet?
•	 Hvordan synes I, de virker? 
•	 Hvad betyder de? Og taler de med eller mod dåbens betydning?
•	 Hvor synes I, de i givet fald ligger bedst i dåbsritualet, og hvorfor?


